



**ARMY PUBLIC SCHOOL, SRI GANGANAGAR**  
**SYLLABUS SPLIT UP - MONTHWISE (2025-26)**

**CLASS – III**

**SUBJECT – ENGLISH**

**SUB TEACHER- MS KHUSHPREET & MS SIMRAN**

**BOOK- SANTOOR**

| <b>MONTH</b>  | <b>SYLLABUS</b>  |
|---------------|--|
| <b>APRIL</b>  | <b>LITERATURE:</b> L-1 COLOURS<br><b>GRAMMAR:</b><br>L-1 NOUNS:COMMON<br>L-2 NOUNS: PROPER<br><b>READING:</b> -----<br><b>WRITING:</b> PARAGRAPH WRITING   |
| <b>MAY</b>    | <b><u>LITERATURE:</u></b><br>L-2 BADAL AND MOTI<br><b><u>GRAMMAR:</u></b><br>-----<br><b><u>READING:</u></b><br>UNSEEN PASSAGE<br><b><u>WRITING:</u></b><br>-----  |
| <b>JUNE</b>   | SUMMER VACATIONS   |
| <b>JULY</b>   | <b><u>LITERATURE:</u></b><br>L-3 BEST FRIENDS.<br><b><u>GRAMMAR:</u></b><br><br>L-3 SINGULAR & PLURAL NOUNS<br>L- 4 GENDER<br><b><u>READING:</u></b><br>UNSEEN PASSAGE<br><b><u>WRITING:</u></b><br>-----<br><b><u>PERIODIC TEST 1</u></b> |
| <b>AUGUST</b> | <b><u>LITERATURE:</u></b><br>L-4 POEM-OUT IN THE GARDEN (POEM)<br>L-5 TALKING TOYS<br>L-6 PAPER BOATS<br><b><u>GRAMMAR:</u></b><br><br>L-6 PRONOUNS<br><b><u>READING:</u></b><br>-----<br><b><u>WRITING:</u></b><br>PICTURE DESCRIPTION    |

|                         |  |
|-------------------------|--|
| <p><b>SEPTEMBER</b></p> | <p><b><u>LITERATURE:</u></b><br/>-----</p> <p><b><u>GRAMMAR:</u></b><br/>L-8 ADJECTIVES:KINDS<br/>L-9 ADJECTIVES:COMPARISON</p> <p><b><u>READING:</u></b><br/>-----</p> <p><b><u>WRITING:</u></b><br/>PARAGRAPH WRITING</p> <p><b>HALF-YEARLY EXAMINATION</b></p>                |
| <p><b>OCTOBER</b></p>   | <p><b><u>LITERATURE:</u></b><br/>L-6 PAPER BOATS<br/>L- 7 THE BIG LADOO -POEM</p> <p><b><u>GRAMMAR:</u></b><br/>L-11 ARTICLES<br/>L-12 VERBS:IS, AM, ARE</p> <p><b><u>READING:</u></b><br/>-----</p> <p><b><u>WRITING:</u></b><br/>CH-27 PUNCTUATION</p>                         |
| <p><b>NOVEMBER</b></p>  | <p><b><u>LITERATURE:</u></b><br/>L-8 THANK GOD<br/>L-9 MADHU’S WISH<br/>L-10 NIGHT</p> <p><b><u>GRAMMAR:</u></b><br/>L-13 VERBS: WAS, WERE<br/>L-14 VERBS: HAS, HAVE, HAD</p> <p><b><u>READING:</u></b><br/>UNSEEN PASSAGE</p> <p><b><u>WRITING:</u></b><br/>INFORMAL LETTER</p> |
| <p><b>DECEMBER</b></p>  | <p><b><u>LITERATURE:</u></b><br/>L-11:- CHANDA MAMA COUNTS THE STARS<br/>L-12: - CHANDRAYAAN</p> <p><b><u>GRAMMAR:</u></b><br/>L-16-18 TENSES<br/>L-20- ADVERBS</p> <p><b><u>READING:</u></b><br/>-----</p> <p><b><u>WRITING:</u></b><br/>INFORMAL LETTER</p>                    |

|                 |   |
|-----------------|---|
| <b>JANUARY</b>  | <p><b><u>LITERATURE:</u></b><br/>-----</p> <p><b><u>GRAMMAR:</u></b><br/>L-21- PREPOSITIONS<br/>L-22 CONJUNCTIONS<br/>L-26 VOCABULARY: ANTONYMS</p> <p><b><u>READING:</u></b><br/>-----</p> <p><b><u>WRITING:</u></b><br/>-----</p> |
| <b>FEBRUARY</b> | <p><b><u>LITERATURE:</u></b><br/>-----</p> <p><b><u>GRAMMAR:</u></b><br/>L-24 INTERJECTIONS<br/>L-25 SENTENCES</p> <p><b><u>READING:</u></b><br/>UNSEEN PASSAGE</p> <p><b><u>WRITING:</u></b><br/>FORMAL LETTER</p>                 |
| <b>MARCH</b>    | ANNUAL EXAMINATION  |



**ARMY PUBLIC SCHOOL, SRI GANGANAGAR**  
**SYLLABUS SPLIT UP - MONTHWISE (2025-26)**  
**CLASS – III**

विषय – हिन्दी

विषय अध्यापिका:- पूजा नागपाल

| मास         | पाठ्यक्रम  |
|-------------|--|
| अप्रैल 2025 | पाठ्यपुस्तक वीणा<br>पाठ 1 सीखो<br>पाठ 2 चींटी (कविता)<br><br>व्याकरण सुधा<br>पाठ 1 भाषा<br>पाठ 2 वर्णमाला  |
| मई 2025     | पाठ्यपुस्तक वीणा<br>पाठ 3 कितने पैर (संवाद)<br>पाठ 4 बया हमारी चिड़िया रानी<br>रचनात्मक लेखन<br>(चित्रवर्णन)<br>(अनुच्छेद लेखन)<br><br>अपठित गद्यांश |
| जून 2025    | ग्रीष्मावकाश<br>कक्षा में किए कार्य का अध्ययन और ग्रीष्मावकाश कार्य करे।   |
| जुलाई 2025  | पाठ्यपुस्तक वीणा<br>पाठ 5 आम का पेड़<br>पाठ 6 बीरबल की खिचड़ी<br><br>व्याकरण   |

|   |   |
|---|---|
|   | <p>पाठ 3 मात्राएं और शब्द</p> <p>पाठ 4 संज्ञा</p> <p>आवधिक -1 परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पुनरावृत्ति एवं परीक्षा संचालन।</p>   |
| <p>जुलाई 2025</p> <p>आवधिक</p> <p>परीक्षा-I</p> | <p>पाठ्यपुस्तक वीणा</p> <p>पाठ 1 सीखो</p> <p>पाठ 2 चींटी (कविता)</p> <p>पाठ 3 कितने पैर (संवाद)</p> <p>पाठ 4 बया हमारी चिड़िया रानी</p> <p>व्याकरण</p> <p>पाठ 1 भाषा</p> <p>पाठ 2 वर्णमाला</p> <p>पाठ 3 मात्राएं और शब्द</p> <p>रचनात्मक लेखन<br/>(चित्रवर्णन)<br/>(अनुच्छेद लेखन)</p> <p>अपठित गद्यांश</p> |
| <p>अगस्त 2025</p>                               | <p>पाठ्यपुस्तक वीणा</p> <p>पाठ 7 मित्र को पत्र</p> <p>पाठ 8 चतुर गीदड़</p> <p>व्याकरण सुधा</p> <p>पाठ 5 नाम की जगह- सर्वनाम</p> <p>पाठ 6 कैसा या कितना विशेषण</p> <p>पाठ 14 रचनात्मक लेखन<br/>(चित्रवर्णन)</p>  |

|                                       |   |
|---------------------------------------|---|
|                                       | (अनुच्छेद लेखन)   |
| सितंबर 2025                           | पाठ्यपुस्तक वीणा<br>पाठ 9 प्रकृति पर्व- फूलदेई<br><br>अर्धवार्षिक परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पुनरावृत्ति एवं परीक्षा संचालन।   |
| सितंबर 2025<br>अर्धवार्षिक<br>परीक्षा | पाठ्यपुस्तक वीणा<br>पाठ 5 आम का पेड़<br>पाठ 6 बीरबल की खिचड़ी<br>पाठ 7 मित्र को पत्र<br>पाठ 8 चतुर गीदड़<br>पाठ 9 प्रकृति पर्व- फूलदेई<br><br>व्याकरण सुधा<br>पाठ 3 मात्राएं और शब्द<br>पाठ 4 संज्ञा<br>पाठ 5 नाम की जगह- सर्वनाम<br>पाठ 6 कैसा या कितना विशेषण<br>पाठ 14 रचनात्मक लेखन<br><br>(चित्रवर्णन)<br><br>(अनुच्छेद लेखन)<br><br>अपठित गद्यांश |

|              |  |
|--------------|--|
| अक्तूबर 2025 | <p>पाठ्यपुस्तक वीणा<br/>पाठ 10 रस्साकस्सी<br/>पाठ 11 एक जादुई पिटारा (कविता)</p> <p>व्याकरण सुधा<br/>पाठ 7 करना या होना- क्रिया</p>  |
| नवंबर 2025   | <p>पाठ्यपुस्तक वीणा<br/>पाठ 12 अपना अपना काम(कहानी)<br/>पाठ 13 पेड़ों की अम्मा<br/>पाठ 14 किसान की होशियारी (कहानी)</p> <p>व्याकरण<br/>पर्यायवाची शब्द,<br/>विलोम शब्द,<br/>अनेकार्थक शब्द,<br/>अनेक शब्दों के लिए एक शब्द</p>                                 |
| दिसंबर 2025  | <p>पाठ्यपुस्तक वीणा<br/>पाठ 15 भारत (कविता)<br/>पाठ 16 चंद्रयान<br/>पाठ 17 बोलने वाली मांद</p> <p>व्याकरण<br/>गिनती (1 to 20)<br/>रचनात्मक लेखन<br/>(चित्रवर्णन)</p> <p>आवधिक -2 परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पुनरावृत्ति एवं परीक्षा संचालन।</p> |

|   |   |
|---|---|
| <p>दिसंबर 2025<br/>आवधिक परीक्षा<br/>II</p> | <p>पाठयपुस्तक वीणा<br/>पाठ 10 रस्साकस्सी<br/>पाठ 11 एक जादुई पिटारा (कविता)<br/>पाठ 12 अपना अपना काम(कहानी)</p> <p>व्याकरण सुधा<br/>पाठ 7 करना या होना- क्रिया<br/>पर्यायवाची शब्द,<br/>विलोम शब्द,<br/>अनेकार्थक शब्द,<br/>अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,<br/>गिनती (1 to 20)<br/>रचनात्मक लेखन<br/>(चित्रवर्णन)</p> <p>अपठित गद्यांश</p> |
| <p>जनवरी 2026</p>                           | <p>पाठ 18 हम अनेक किन्तु एक<br/>व्याकरण सुधा<br/>पाठ 11 मुहावरे<br/>पाठ 12 वर्तनी की सामान्य अशुद्धियां<br/>रचनात्मक लेखन (अनुच्छेद लेखन)<br/>(पत्रलेखन)<br/>अपठित गद्यांश</p>  |
| <p>फरवरी 2026</p>                           | <p>रचनात्मक लेखन बातचीत<br/>अक्टूबर माह से जनवरी माह तक किए व्याकरण के सभी विषयों की पुनरावृत्ति एवं कक्षा परीक्षा।</p>   |

|                 |   |
|-----------------|---|
| मार्च 2026      | वार्षिक परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पुनरावृत्ति एवं परीक्षा संचालन।   |
| वार्षिक परीक्षा | <p>पाठ 13 पेड़ों की अम्मा</p> <p>पाठ 14 किसान की होशियारी (कहानी)</p> <p>पाठ 15 भारत (कविता)</p> <p>पाठ 16 चंद्रयान</p> <p>पाठ 17 बोलने वाली मांद</p> <p>पाठ 18 हम अनेक किन्तु एक</p> <p>पाठ 11 मुहावरे</p> <p>पाठ 12 वर्तनी की सामान्य अशुद्धियां</p> <p>पर्यायवाची शब्द,</p> <p>विलोम शब्द,</p> <p>अनेकार्थक शब्द,</p> <p>अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,</p> <p>रचनात्मक लेखन (अनुच्छेद लेखन)</p> <p>(पत्रलेखन)</p> <p>(बातचीत)</p> <p>(चित्रवर्णन)</p> <p>अपठित गद्यांश</p> |



**ARMY PUBLIC SCHOOL, SRI GANGANAGAR**  
**SYLLABUS SPLIT UP - MONTHWISE (2025-26)**

**CLASS – III**

**SUBJECT – MATHS**

**SUBJECT TEACHERS:**

**MR SUNIL ANTHONY & MRS RIYA**

**BOOK – MATH MAGIC**

| <b>MONTH</b>     | <b>SYLLABUS</b>   |
|------------------|---|
| <b>APRIL</b>     | CHAPTER-1 WHAT'S IN A NAME?   |
| <b>MAY</b>       | CHAPTER- 2 TOY JOY  |
| <b>JUNE</b>      | SUMMER VACATIONS  |
| <b>JULY</b>      | CHAPTER -3 DOUBLE CENTURY<br>CHAPTER -4 VACATION WITH MY NANI MAA                             |
| <b>AUGUST</b>    | CHAPTER - 5 FUN WITH SHAPES<br>CHAPTER - 6 HOUSE OF HUNDREDS- I<br>CHAPTER - 7 RAKSHA BANDHAN |
| <b>SEPTEMBER</b> | REVISION AND TERM -1 EXAM   |
| <b>OCTOBER</b>   | CHAPTER - 8 FAIR SHARE<br>CHAPTER – 9 HOUSE OF HUNDREDS – II                                  |
| <b>NOVEMBER</b>  | CHAPTER - 10 FUN AT CLASS PARTY<br>CHAPTER - 11 FILLING AND LIFTING                           |
| <b>DECEMBER</b>  | CHAPTER - 12 GIVE AND TAKE<br>CHAPTER - 13 TIME GOES ON                                       |
| <b>JANUARY</b>   | CHAPTER - 14 THE SURAJKUND FAIR   |
| <b>FEBRUARY</b>  | REVISION  |
| <b>MARCH</b>     | TERM - II EXAM  |



**ARMY PUBLIC SCHOOL, SRI GANGANAGAR**  
**SYLLABUS SPLIT UP - MONTHWISE (2025-26)**

**CLASS – III**

**SUBJECT: EVS**

**TEACHER'S NAME – RISHU NARULA**  
**SAKSHI BHATT**

| <b>MONTH</b>   | <b>CHAPTER</b>                         |
|----------------|--|
| <b>APRIL</b>   | CH -1: FAMILY AND FRIENDS              |
| <b>APRIL</b>   | CH -2 : GOING TO MELA                  |
| <b>MAY</b>     | CH 3: CELEBRATING FESTIVALS            |
| <b>JULY</b>    | CH 4: GETTING TO KNOW PLANTS           |
| <b>AUG</b>     | CH 5: PLANTS AND ANIMALS LIVE TOGETHER |
| <b>AUG</b>     | CH 6: LIVING IN HARMONY                |
| <b>OCT</b>     | CH 7: WATER – A PRECIOUS GIFT          |
| <b>OCT/NOV</b> | CH 8: FOOD WE EAT                      |
| <b>NOV</b>     | CH 9: STAYING HEALTHY AND HAPPY        |
| <b>DEC</b>     | CH 10: THIS WORLD OF THINGS            |
| <b>JAN</b>     | CH 11: MAKING THINGS                   |
| <b>JAN/FEB</b> | CH 12: TAKING CHARGE OF WASTE          |

